
diário oficial Nº 35.136  97Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 469/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1244756;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ANA AMÉLIA PAES DE ANDRADE BARROS, ocu-
pante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200229, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 14/09/2020 a 
13/09/2021, para o período de 17 a 21/10/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 29 de setembro de 2022.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 859354
PORTARIA N° 470/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1250180;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FELIPE SILVA ARRIVABENE, ocupante do car-
go efetivo de Analista de Controle Externo – Especialidade Controle Ex-
terno, matrícula nº 200260, 17 (dezessete) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 15/04/2021 a 14/04/2022, para o período de 31/10 a 
11/11/2022 (12 dias) e 12/12 a 16/12/2022 (05 dias)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 29 de setembro de 2022.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 859392
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO:
Núm. da Publicação: Prot. nº 859130, DOE 35.134, de 29/09/2022.
Utilizando-se do Princípio da Autotutela, será publicado amanhã o texto 
retificado abaixo:
 RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 047/2022-MP/PA, com critério de 
julgamento menor preço por Grupo, que tem como objeto a aquisição e 
serviço de manutenção de equipamento extintor de incêndio para atender 
as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora as empresas com os se-
guintes valores:
25.089.951/0001-00 - MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA TOTAL: 
R$20.144,4000:
G1 - Valor global: R$20.144,40
07.427.841/0001-29 - FDI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA TOTAL: R$ 
16.726,14:
G2 - Valor Global: R$6.290,00
G4 - Valor Global: R$ 3.997,33
G6 - Valor Global: R$ 1.200,00
G7 - Valor Global: R$ 750,00
G8 - Valor Global: R$ 1.577,39
G11 - Valor Global: R$ 811,42
Item 42 - Valor Total: R$ 2.100,00
GRUPOS FRACASSADOS:
G3
G5
G9
G10
ITENS FRACASSADOS:
41
Valor total do certame: R$ 36.870,54.
Belém (PA), 29 de setembro de 2022.

Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro/MPE/PA

Protocolo: 859237

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 170/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 004/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO – ENGYPAV EIRELI.
Objeto: Reforma dos Espaços da Procuradoria-Geral de Justiça do MPPA, 
no município de Belém/PA.
Data da Assinatura: 29/09/2022.
Vigência: 30/09/2022 a ‎30/05/2023.
Valor Global: R$ 435.700,94 (quatrocentos e trinta e cinco mil, setecentos 
reais e noventa e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 449039 – O.S.T. – Pessoa Jurídica;
 Fontes: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Estrada do Caixa do Caixa Pará, 120, Levilândia, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.015-520, telefone: (91) 98800-7845, e-mail: en-
gypav@gmail.com.

Protocolo: 859452
Núm. do Contrato: 168/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 37/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a emprea SEA 
TELECOM LTDA.
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de Co-
lares/PA.
Data da Assinatura: 29/09/2022.
Vigência: 30/09/2022 a 30/09/2023.
Valor global: R$ 1.649,99 (mil seiscentos e quarenta e nove reais e noven-
ta e nove centavos) .
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 859373

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022-MP/PA
OBJETO: Aquisição de VASOS E INSUMOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 134092/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 052/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro 
designado pela Portaria nº. 5055/2022-MP/PGJ, de 08/09/2022, homologo 
o resultado do certame mencionado a favor das empresas abaixo, para 
todos os efeitos previstos em lei:
25.358.034/0001-83 - F O DE VASCONCELLOS LTDA – TOTAL R$ 13.387,00:
Item 01 – Valor Total: R$ 12.597,00
Item 04 – Valor Total: R$ 790,00
37.893.339/0001-74 - PITANGA FLORICULTURA COMERCIO VAREJISTAS 
DE FLORES E PLANTAS LTDA– TOTAL R$ 1.804,40:
Item 05 – Valor Total: R$ 1.390,00
Item 06 – Valor Total: R$ 414,40
43.979.792/0001-09 - JS AZZURI COMERCIO LTDA– TOTAL R$ 2.866,20:
Item 02 – Valor Total: R$ 1.977,60
Item 03 – Valor Total: R$ 888,60
ITEM FRACASSADO:
07
Valor Total do Certame: R$ 18.057,60
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 29 de setembro de 2022.

CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 859440

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 11 de 
agosto de 2022
PORTARIA Nº 4021/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 134477/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Brasil Novo
MATRÍCULA: 999.2749
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006


